

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



華電國際電力股份有限公司

Huadian Power International Corporation Limited*

(於中華人民共和國(「中國」)註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份代碼：1071)

二零一六年第三季度業績

華電國際電力股份有限公司(「本公司」)二零一六年第三季度報告(「第三季度報告」)內所載的財務數據均未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。

本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證第三季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司全體董事出席董事會審議第三季度報告。
- 1.3 本公司負責人趙建國先生、主管會計工作負責人陳存來先生及會計機構負責人(會計主管人員)王開喜先生保證第三季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司第三季度報告中的財務報表未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。
- 1.5 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》(香港法例第 571 章)第 XIVA 部及上市規則第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。

2 公司基本情況簡介

2.1 主要會計數據及財務指標（中國企業會計準則）（未經審計）

單位：千元 幣種：人民幣

| | 本報告期末 | 上年度末 | 本報告期末比 上年度末增減(%) |
|----------------------------|-------------------|--------------------------|---------------------|
| 總資產 | 203,358,296 | 206,655,196 | -1.60 |
| 歸屬於上市公司股東的淨資產 | 42,991,155 | 42,368,831 | 1.47 |
| | 年初至報告期末 (1-9月) | 上年初至 上年報告期末 (1-9月) | 比上年同期增減(%) |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 17,257,163 | 24,002,503 | -28.10 |
| | 年初至報告期末 (1-9月) | 上年初至 上年報告期末 (1-9月) | 比上年同期增減 (%) |
| 營業收入 | 45,880,503 | 51,446,864 | -10.82 |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤 | 3,718,428 | 6,068,588 | -38.73 |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤 | 3,443,268 | 5,695,203 | -39.54 |
| 加權平均淨資產收益率(%) | 8.69 | 18.45 | 減少 9.76 個百分點 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.377 | 0.679 | -44.48 |

非經常性損益項目和金額：

單位：千元 幣種：人民幣

| 項目 | 本期金額 (7-9月) | 年初至報告期末 金額(1-9月) |
|--|----------------|---------------------|
| 非流動資產處置損益 | -5,813 | -8,053 |
| 計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外 | 107,895 | 326,913 |
| 單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 | 312 | 881 |
| 對外委託貸款取得的損益 | 3,389 | 10,102 |
| 除上述各項之外的其他營業外收入和支出 | 38,742 | 118,013 |
| 其他符合非經常性損益定義的損益項目 | - | 607 |
| 所得稅影響額 | -25,770 | -84,985 |
| 少數股東權益影響額(稅後) | -22,722 | -88,318 |
| 合計 | 96,033 | 275,160 |

2.2 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

| 股東總數(戶) | | 149,108 | | | | |
|--------------|--------|-----------|---------------------|-------------|--------|----------|
| 前十名股東持股情況 | | | | | | |
| 股東名稱 (全稱) | 期末持股數量 | 比例 (%) | 持有有限售 條件股份數 量 | 質押或凍結 情況 | | 股東 性質 |
| | | | | 股份 狀態 | 數 量 | |

| | | | | | | |
|-----------------|---------------|-------|---------------|----|--|------|
| 中國華電集團公司 | 4,620,061,224 | 46.84 | 1,361,137,371 | 無 | | 國有法人 |
| 香港中央結算（代理人）有限公司 | 1,711,288,950 | 17.35 | - | 未知 | | 境外法人 |
| 山東省國際信託股份有限公司 | 800,766,729 | 8.12 | - | 未知 | | 國有法人 |
| 中國證券金融股份有限公司 | 283,150,639 | 2.87 | - | 未知 | | 其他 |
| 申能股份有限公司 | 142,800,000 | 1.45 | - | 未知 | | 其他 |
| 中國銀河證券股份有限公司 | 103,200,000 | 1.05 | - | 未知 | | 其他 |
| 東興證券股份有限公司 | 93,500,000 | 0.95 | - | 未知 | | 其他 |
| 上海喜仕達電子技術有限公司 | 92,800,000 | 0.94 | - | 未知 | | 其他 |
| 中國工藝（集團）公司 | 91,000,000 | 0.92 | - | 未知 | | 其他 |
| 中央匯金資產管理有限責任公司 | 77,978,400 | 0.79 | - | 未知 | | 其他 |

前十名無限售條件股東持股情況

| 股東名稱 | 持有無限售條件 流通股的數量 | 股份種類及數量 | |
|-----------------|-------------------|---------|---------------|
| | | 種類 | 數量 |
| 中國華電集團公司 | 3,258,923,853 | 人民幣普通股 | 3,173,061,853 |
| | | 境外上市外資股 | 85,862,000 |
| 香港中央結算（代理人）有限公司 | 1,711,288,950 | 境外上市外資股 | 1,711,288,950 |
| 山東省國際信託股份有限公司 | 800,766,729 | 人民幣普通股 | 800,766,729 |
| 中國證券金融股份有限公司 | 283,150,639 | 人民幣普通股 | 283,150,639 |
| 申能股份有限公司 | 142,800,000 | 人民幣普通股 | 142,800,000 |
| 中國銀河證券股份有限公司 | 103,200,000 | 人民幣普通股 | 103,200,000 |
| 東興證券股份有限公司 | 93,500,000 | 人民幣普通股 | 93,500,000 |
| 上海喜仕達電子技術有限公司 | 92,800,000 | 人民幣普通股 | 92,800,000 |
| 中國工藝（集團）公司 | 91,000,000 | 人民幣普通股 | 91,000,000 |
| 中央匯金資產管理有限責任公司 | 77,978,400 | 人民幣普通股 | 77,978,400 |

2.3 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√適用 □不適用

1. 本公司前三季度的營業收入為人民幣 458.81 億元，同比減少約 10.82%，主要原因是上網電價下調的影響。
2. 本公司前三季度的營業成本為人民幣 338.61 億元，同比減少約 2.64%，主要原因是燃料價格同比下降的影響。
3. 本公司前三季度的營業稅金及附加為人民幣 5.80 億元，同比增加約 10.65%，主要原因是繳納工業企業結構調整專項資金的影響。
4. 本公司前三季度的財務費用為人民幣 36.96 億元，同比減少約 20.09%，主要原因是借款利率下調及損益化借款減少的影響。
5. 本公司前三季度的投資收益為人民幣 1.11 億元，同比減少約 67.49%，主要原因是本公司所參股的煤礦等企業利潤減少的影響。
6. 本公司前三季度的營業外收入為人民幣 4.72 億元，同比增加約 91.14%，主要原因是本公司獲得政府補助增加的影響。
7. 本公司前三季度的營業外支出為人民幣 2,806 萬元，同比下降約 73.12%，主要原因是本公司一家控股子公司——華電寧夏靈武發電有限公司不再交納電力價格調節基金的影響。
8. 本公司前三季度歸屬於母公司所有者的淨利潤為人民幣 37.18 億元，同比減少約 38.73%，主要原因是上網電價下調的影響。
9. 截至第三季度末，本公司的應收票據為人民幣 7.22 億元，比期初減少約 51.16%，主要原因是電廠票據到期托收及背書轉出增加。
10. 截至第三季度末，本公司的工程物資為人民幣 1.87 億元，比期初減少約 55.44%，主要原因是基建項目建設出庫領用的影響。
11. 截至第三季度末，本公司的短期借款為人民幣 90.57 億元，比期初減少約 31.19%，主要原因是短期借款到期償還的影響。
12. 截至第三季度末，本公司的預收款項為人民幣 2.13 億元，比期初減少約 84.45%，主要原因是供暖期結束預收熱費減少的影響。
13. 截至第三季度末，本公司的應付職工薪酬為人民幣 5.11 億元，比期初增加約 153.30%，主要原因是本公司及子公司計提的職工薪酬尚未支付。
14. 截至第三季度末，本公司的應交稅費為人民幣 8.50 億元，比期初減少約 48.45%，主要原因是繳納稅金的影響。
15. 截至第三季度末，本公司的應付利息為人民幣 4.26 億元，比期初減少約 33.07%，主要原因是中期票據和私募債券到期，利息支付的影響。
16. 截至第三季度末，本公司的應付股利為人民幣 5.11 億元，比期初減少約 66.87%，主要原因是支付股利的影響。

17. 截至第三季度末，本公司的其他流動負債為人民幣 227.16 億元，比期初增加約 44.17%，主要原因是超短期融資券增加的影響。

18. 截至第三季度末，本公司的專項儲備為人民幣 1.20 億元，比期初增加約 36.30%，主要原因是煤礦計提維簡費影響。

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√適用 □不適用

第一、本公司持股 84.31%的華電龍口發電股份有限公司計畫建設的華電龍口四期第一台 660 兆瓦熱電聯產機組擴建工程項目已經獲得山東省發展和改革委員會的核准。該專案預計靜態投資約人民幣 32.26 億元。本公司董事會相信，建成運營後有利於滿足龍口市經濟社會發展和民生供熱需求，提高能源利用效率和集中供暖普及率。

第二、華電湖北發電有限公司投資建設的湖北華電武穴風力發電有限公司 54 兆瓦風力發電機組、湖北華電隨縣殷店光伏發電有限公司 30 兆瓦太陽能發電機組以及湖北華電棗陽光伏發電有限公司 30 兆瓦太陽能發電機組已投入商業運行。

3.3 公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 □不適用

| 承諾背景 | 承諾類型 | 承諾方 | 承諾內容 | 承諾時間及期限 | 是否履行期限 | 是否及時嚴格履行 |
|-----------|--------|------------------|---|------------------------------------|--------|----------|
| 與股改相關的承諾 | 其他 | 中國華電集團公司（「中國華電」） | 當國家關於上市公司管理層激勵的相關法規正式頒佈並實施後，中國華電將積極促成本公司管理層激勵計畫。 | 該承諾長期有效並正在履行。 | 否 | 是 |
| 與再融資相關的承諾 | 股份限售 | 中國華電 | 自 2014 年 7 月 18 日起，中國華電認購本公司非公開發行 11.5 億股 A 股股票在 72 個月內不得出售。 | 承諾時間：自 2014 年 7 月 18 日；承諾期限：72 個月。 | 是 | 是 |
| | 股份限售 | 中國華電 | 自 2015 年 9 月 8 日起，中國華電認購本公司非公開發行的 211,137,371 股 A 股股票在 36 個月內不得出售。 | 承諾時間：自 2015 年 9 月 8 日；承諾期限：36 個月。 | 是 | 是 |
| 其他承諾 | 解決同業競爭 | 中國華電 | 中國華電將按照有利於解決同業競爭、避免發生實質性同業競爭的原則，原則上以省（或區域）為單位，將同一省內（或區域內）的相關資產注入本公司。具體操作方案將根據中國華電相關資產狀況、資本市場認可程度，積極穩步推進。中國華電將在每年財務決算後，對非上市常規能源發電資產是否符合注入條件進行核查，並進行披露。中國華電將在非上市常規能源發電資產滿 | 承諾時間：2014 年 8 月；履行期限：滿足資產注入條件後三年內。 | 否 | 是 |

| | | | | | | |
|------------------------|-----|--|--|---|---|---|
| | | | 足資產注入條件後三年內，完成向本公司的注資工作。 | | | |
| 盈 利 預 測 及 補 償 | 本公司 | | 廣夏（銀川）實業股份有限公司（「銀廣夏」，現已更名為“寧夏西部創業實業股份有限公司”（「西部創業」））在發行股份及支付現金購買資產完成後的連續三個會計年度淨利潤合計不低於人民幣 10 億元，若實際利潤數低於人民幣 10 億元的，包括本公司在內的寧夏寧東鐵路股份有限公司（「寧東鐵路」）原股東應當在第三個會計年度審計報告出具之日起 30 日內按各自持有寧東鐵路的股權比例以現金向銀廣夏補足該等差額部分，各原股東之間不承擔連帶責任。 | 承諾履行期間： 自 2016 年 2 月 1 日至 2019 年 5 月 31 日。 | 是 | 是 |
| 股 份 限 售 | 本公司 | | 通過資產重組取得的銀廣夏 71,084,524 股股份，自完成登記之日起三十六個月內不予轉讓。 | 承諾履行期間： 自 2016 年 2 月 1 日至 2019 年 2 月 2 日。 | 是 | 是 |
| 其 他 | 本公司 | | 銀廣夏重組完成後，本公司成為西部創業股東，承諾規範將來與西部創業可能產生的關聯交易。 | 承諾履行期間： 自 2016 年 2 月 1 日起。 | 否 | 是 |

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

有關本公司按中國企業會計準則編製但未經審計的 2016 年 9 月 30 日合併資產負債表和資產負債表，截至 2016 年 9 月 30 日止九個月的未經審計的合併利潤表和利潤表及合併現金流量表和現金流量表刊載於上海證券交易所網頁：www.sse.com.cn。

承董事會命
華電國際電力股份有限公司
周連青
董事會秘書

於本公告日期，董事會組成如下：

趙建國（董事長，非執行董事）、陳建華（副董事長，非執行董事）、王映黎（副董事長，非執行董事）、陳斌（執行董事）、苟偉（非執行董事）、褚玉（非執行董事）、張科（非執行董事）、丁慧平（獨立非執行董事）、王大樹（獨立非執行董事）、宗文龍（獨立非執行董事）及王傳順（獨立非執行董事）。

中國 ● 北京
二零一六年十月二十五日

* 僅供識別